
  OGGETTO:

CIG

Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo a.s 2017/2018- ACCERTAMENTO
ED IMPEGNO DI SPESA - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AI BENEFICIARI.

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

REG. GEN. N. 14 del 25-01-2018                       REG. DELL’AREA N. 5  del 25-01-2018



Determinazione n. 5 del 25-01-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE:

con Decreto del 29/11/2017 è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2017 al 28
febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte
degli enti locali. ;
il bilancio di previsione finanziario relativo agli esercizi 2018-2020 non è ancora stato
approvato dal Consiglio Comunale e che l'ente si trova in esercizio provvisorio;

EVIDENZIATO CHE :

nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al
D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile
applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è
possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato,
ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al
fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e
le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;
sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato
4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle
previsioni assestate del 2° anno (2018) del bilancio pluriennale 2017-2019;

PRESO ATTO  CHE:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 7/3/2017 , e successive modifiche ed
integrazioni, esecutiva ai sensi di Legge, è  stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio
finanziario 2017 e Pluriennale 2017-2019;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.28  del 14/3/2017, e successive modifiche ed
integrazioni, esecutiva ai sensi di Legge,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017 - 2019 e sono stati assegnati ai Responsabili dei
servizi incaricati di P.O. dell’Ente, i Centri di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie per
l’anno  2017 e pluriennale 2017 - 2019, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 e del conseguente
PEG/Piano performance globalizzato opera ex lege l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163,
comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione 2018 - Pluriennale 2018 -
2020, i Responsabili di Area  sono autorizzati ad adottare per l’anno 2018 atti di gestione per il



periodo dell’esercizio provvisorio previsto dall’art.163 del D.Lgs. 267/2000, in riferimento agli
stanziamenti definitivi di competenza 2018 del Bilancio pluriennale 2017-2019;

VISTI:
* il D.P.C.M. 04.07.2000 n. 226 recante disposizioni per l'attuazione dell'art. 27 della L.
23.12.1998 n. 448 concernente la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo agli
alunni  che adempiono all'obbligo scolastico e agli studenti delle scuole medie superiori;
* la L.R. 08.08.2001 n. 26  ed in particolare l'art. 7, comma 3, in base al quale ala Giunta
Regionale provvede al riparto dei fondi  a favore delle Province per gli interventi di cui
all'art. 3;

DATO ATTO:

* che attraverso il portale telematico regionale ERGO, questo Comune ha ricevuto n° 5
domande  provenienti dalla scuole secondarie di primo grado  ;

* che sono risultate ammesse  al contributo le seguenti richieste:

CAMATTARI GIULIANO             CMTGLN49R08G768R
  Genitore di Camattari Federica                      Euro      99,20

PIVA STEFANO                        PVISFN66C04A940S
Genitore di Piva Simone                                                                  Euro     173,00

ZONNO  ANTONIA                   ZNNNTN82P45A662H
Genitore di Martellieri Cristian e                                                       Euro     172,40
Cavicchi Alessia                                                                               Euro        88,60

ZERBINATI LAURA                   ZRBLRA81E43D548I
Genitore di Orpelli Francesca                                                          Euro       214,61

per un importo complessivo di Euro 747,81

RITENUTO di  dover provvedere al riconoscimento del diritto al godimento del
contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo a.s. 2017/2018;

D E T E R M I N A

1. di riconoscere, per le ragioni indicate, il diritto di godimento del contributo per la fornitura
gratuita o semigratuita dei libri di testo al nucleo famigliare per l'a.s. 2017/2018 agli alunni
delle scuola dell'obbligo e della scuola secondaria superiore secondo l'elenco in premessa;

2. di impegnare la spesa di Euro 747,81  al cap. 800 PDC 1.4..2.5.999 “Contributi per libri
di testo” ed accertare tale importo al cap. 212  PDC 2.1.1.2.1    “Contributo regionale per
libri testo”;

3. di liquidare i sottoelencati beneficiari per gli importi corrispondenti



CAMATTARI GIULIANO             CMTGLN49R08G768R                            Euro 99,20
IBAN:    IT97G0760113000000068674944
PIVA STEFANO                    PVISFN66C04A940S                                    Euro 173,00
Mediante Mandato

ZONNO  ANTONIA                   ZNNNTN82P45A662H                              Euro 261,00
IBAN:IT58M083401300000000060654

ZERBINATI LAURA                   ZRBLRA81E43D548I                              Euro 214,61
IT69V0538767251000000091602

DI DARE ATTO che il presente impegno di spesa è tassativamente regolato dalla legge, e pertanto
non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, ovvero
non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera b) del D.Lgs.
267/2000, in adempimento a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo
principio contabile della contabilità finanziaria, in quanto derivante da legislazione scolastica
nazionale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 MAURO CONTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
rag. NICOLETTA SEGHI



                                               Determinazione n. 5  del  25-01-2018

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   25-01-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE

          rag. NICOLETTA SEGHI

      _________________________________

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI

Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA

  La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

IMP.124/2018
ACC.29/2018

Masi Torello,     25-01-2018 Il Responsabile dei Servizi Finanziari

rag. NICOLETTA SEGHI

 _______________________________

N. 36   Pubblicazione

ATTESTATO  DI  AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE  attesta che la presente
Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data 25-01-2018 e vi rimarrà fino al
09-02-2018;

Masi Torello,   25-01-2018          

IL  RESPONSABILE AREA AMM.VA
rag. NICOLETTA SEGHI

  ______________________________


